
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELLA PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERA CP N. 58 DEL 23/11/2017  

OGGETTO: AREA 1   GESTIONE DELLE RISORSE - APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL   
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E DEI   
RELATIVI ALLEGATI – ARTT. 162 E SEGUENTI DEL D. LGS. N. 267/2000 E   ART. 
1 C. 55 DELLA L. 56/2014.
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 13:20 nel Palazzo della 
Provincia, previa convocazione del Presidente della Provincia di Teramo, recapitata a tutti i 
Consiglieri nei modi e nei termini di legge e trasmessa, per conoscenza, al Sig. Prefetto ed ai 
Revisori dei Conti, si è riunito, in sessione Ordinaria, in prima convocazione, ed in seduta Pubblica 
il Consiglio Provinciale.

A seguito di appello nominale risultano rispettivamente presenti ed assenti i seguenti signori:

Nominativo Carica Presente Assente
Di Sabatino Domenico Presidente Sì

Agostinelli Federico Consigliere Sì

Cantoro Giuseppe Consigliere Sì

Covelli Alberto Consigliere Sì

Foracappa Ambra Consigliere Sì

Nugnes Mario Consigliere Sì

Pavone Domenico Consigliere Sì

Rossi Mirko Consigliere Sì

Scarpantonio Mauro Giovanni Consigliere Sì

Seca Rinaldo Consigliere Sì

Serrani Severino Consigliere Sì

Vasanella Federica Consigliere Sì

Verna Maurizio Consigliere Sì

Presiede il Presidente della Provincia, Avv. Domenico Di Sabatino.
Assiste il Segretario Generale, Avv. Pasquale Papa.
Il Presidente, constatato e dato atto della validità del numero dei Consiglieri presenti, dichiara 
aperta la seduta alle ore 13:20.
Il Consiglio, quindi, adotta la seguente deliberazione:



IL DIRIGENTE

 

PREMESSO che:

 

 L’art. 1 c. 55 della Legge n. 56/2014 recita testualmente: “……………Su proposta del presidente 
della provincia il consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea dei 
sindaci. A seguito del parere espresso dall’assemblea dei sindaci con i voti che rappresentino 
almeno un terzo dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione 
complessivamente residente, il consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’ente……”;

 

 l’art. 162, primo comma, del D.lgs 267/2000, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno il triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi futuri, osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno successivo e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze;

 

·   l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano, 
entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione e relativi allegati, per l’anno successivo, osservando i 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

 

·   l’art. 18 del Decreto-Legge 50/2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96,  
         recita testualmente: “ Per l'esercizio 2017, le province e le citta' metropolitane:

a) possono predisporre il bilancio di previsione per la sola annualita' 2017;

   b) al fine di garantire il mantenimento degli equilibri finanziari, possono  applicare al bilancio di               
previsione l'avanzo libero e destinato.”

 



PRESO ATTO che, a seguito della richiamata disposizione normativa, le Province approvano il 
Bilancio di Previsione con riferimento alla sola annualità 2017 e non anche il Bilancio Pluriennale 
2017/2019;

VISTA  la deliberazione Presidente della Provincia n. 296 del 03/11/2017 dall’oggetto “Area 1 - 
Approvazione Schema di Bilancio di Previsione per L’esercizio Finanziario 2017 –Approvazione 
Schema del Documento Unico Di Programmazione per L’esercizio 2017,  contenente il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche Annualità 2017/2019.” – Immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

 

VISTA, altresì, la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 20/11/2017 dall’oggetto AREA 
1   Gestione delle Risorse. Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e  relativi allegati 
-  Adozione Schemi di Bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei Sindaci  ai sensi dell’ art. 
1 c. 55 della L. 56/2014.” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ed allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 

VISTA, inoltre, la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 03 del 20/11/2017 dall’oggetto 
“AREA 1   Gestione delle Risorse. Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e  relativi 
allegati -  Parere sugli  Schemi di Bilancio da sottoporre  all’approvazione definitiva da parte del 
Consiglio Provinciale ai sensi dell’ art. 1 c. 55 della L. 56/2014. ” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

 

CONSIDERATO che, una volta acquisito il relativo parere da parte dell’Assemblea dei Sindaci, 
espresso con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella provincia e la 
maggioranza della popolazione complessivamente residente, il Consiglio Provinciale deve 
approvare in via definitiva il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e  relativi 
allegati;

CONSIDERATO che il bilancio 2017, così come predisposto, presenta le seguenti risultanze finali, 
secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di finanza pubblica :

 

 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

 



ENTRATE COMPETENZA

2017

CASSA

2017

SPESE

 2017

COMPETENZA

2017

CASSA

2017

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio

 15.876.408,80    

Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione

3.925.608,92  Disavanzo di 
amministrazione

0 0

Fondo pluriennale 
vincolato

17.474.106,40     

      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa

26.920.606,45 46.980.281,29 Titolo 1 - Spese 
correnti

52.397.560,84 70.747.712,45

    - di cui FPV 3.500,00 0

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti

6.700.647,08 17.737.253,06    

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

4.836.388,53 18.629.782,78 Titolo 2 - Spese in 
conto capitale

73.172.308,69 120.854.898,78

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale

69.532.334,02 103.514.299,73 - di cui FPV 0 0

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

0 35.000,00 Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0 127.768,00

      

Totale entrate finali 107.989.976,08 186.896.616,86 Totale spese finali 125.569.869,53 191.730.379,23

      

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti

0 3.299.700,74 Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti

3.819.821,87 3.819.821,87

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 

0 0 Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 

0 0



tesoriere/cassiere tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e 
partite di giro

24.502.685,24 24.595.438,48 Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite 
di giro

24.502.685.24 25.240.988,85

      

Totale Titoli 132.492.661,32 214.791.756,08 Totale Titoli 153.892.376,64 220.791.189,95

      

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE

153.892.376,64 230.668.164,88 TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE

153.892.376,64 220.791.189,95

Fondo di cassa 
presunto alla fine 
dell'esercizio

 9.876.974,93    

 

 

            VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

 

VISTO lo Statuto dell’Ente;

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Dirigente 
competente;

 

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE

 

di approvare in via definitiva:

 

1)      il DUP ( Documento Unico di programmazione) 2017 di cui all’Allegato A alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, (già allegato A) alla deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 51 del 20.11.2017 per farne parte integrante e sostanziale;

 



2)  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 di cui all’allegato B alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, (già allegato B) alla deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 51 del 20.11.2017 per farne parte integrante e sostanziale, nelle 
risultanze che seguono:

 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

 

ENTRATE COMPETENZA

2017

CASSA

2017

SPESE

 2017

COMPETENZA

2017

CASSA

2017

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio

 15.876.408,80    

Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione

3.925.608,92  Disavanzo di 
amministrazione

0 0

Fondo pluriennale 
vincolato

17.474.106,40     

      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa

26.920.606,45 46.980.281,29 Titolo 1 - Spese 
correnti

52.397.560,84 70.747.712,45

    - di cui FPV 3.500,00 0

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti

6.700.647,08 17.737.253,06    

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

4.836.388,53 18.629.782,78 Titolo 2 - Spese in 
conto capitale

73.172.308,69 120.854.898,78

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale

69.532.334,02 103.514.299,73 - di cui FPV 0 0

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

0 35.000,00 Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0 127.768,00

      



Totale entrate finali 107.989.976,08 186.896.616,86 Totale spese finali 125.569.869,53 191.730.379,23

      

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti

0 3.299.700,74 Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti

3.819.821,87 3.819.821,87

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

0 0 Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

0 0

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e 
partite di giro

24.502.685,24 24.595.438,48 Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite 
di giro

24.502.685.24 25.240.988,85

      

Totale Titoli 132.492.661,32 214.791.756,08 Totale Titoli 153.892.376,64 220.791.189,95

      

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE

153.892.376,64 230.668.164,88 TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE

153.892.376,64 220.791.189,95

Fondo di cassa 
presunto alla fine 
dell'esercizio

 9.876.974,93    

 

3)  di approvare, altresì, i seguenti allegati:

-         Allegato “C”: Rispetto dei Vincoli Finanza Pubblica;

-         Allegato “D”: Tabella Parametri di Deficitarietà (Rendiconto 2016);

-         Allegato “E”: Nota sulla Finanza Derivata;

-         Allegato “F”: Elenco indirizzi Internet di Pubblicazione dei Documenti Contabili 
dell’Ente;

-         Allegato “G : Nota Integrativa al Bilancio 2017;

-         Allegato “H”: Società Partecipate;

-         Allegato “I”:  Capacità di Indebitamento;

-         Allegato “L” FCDE;

-         Allegato “M” Piano degli indicatori;

-         Allegato “ N” Monitoraggio del Saldo di Finanza Pubblica;



 

4)  di dare atto dei pareri espressi dal Collegio dei Revisori dei Conti sugli atti oggetto della 
presente deliberazione espressi con verbali nn. 78 e 79 in data 07/11/2017, ed allegati alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale quale Allegati “O” ed “P”;

 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 

Al primo appello effettuato dal Segretario Generale alle ore 13.20 risultano presenti n. 9 Consiglieri 
e assenti n. 4 (Covelli Alberto, Pavone Domenico, Rossi Mirko e Severino Serrani);

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dà inizio ai lavori e passa a trattare il punto 
n. 1 all’O.d.G.” Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 
e dei relativi allegati – artt. 162 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000 e   art. 1 c. 55 della L. 56/2014.”

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché 
ai sensi della L. n. 56/2014;

VISTA la su estesa proposta;

UDITA la relazione del Presidente che ringrazia tutti i competenti uffici che hanno con molto 
impegno redatto un buon Bilancio nonostante le particolari e difficili condizioni finanziarie delle 
Province ;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 03 del 23/11/2017 dall’oggetto “Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e  relativi allegati -  Parere sugli  Schemi di Bilancio da 

sottoporre  all’approvazione definitiva da parte del Consiglio Provinciale ai sensi dell’ art. 1 c. 55 

della L. 56/2014.”

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;

CONSIDERATO che l’argomento è stato trattato in sede di II Commissione Consiliare, in data 

16/11/2017 ;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge n. 208/2015;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Dirigente competente;

DATO ATTO che il contenuto degli interventi del Presidente e dei Consiglieri sarà depositato agli 
atti del verbale della seduta odierna;

PER le motivazioni di cui in premessa si procede alla votazione;



Procedutosi a votazione, il cui esito è il seguente:

-       presenti e votanti n° 9;

o       voti favorevoli n° 7;

o       voti contrari n° 2 (Agostinelli e Foracappa);

o       astenuti n° =====;

DELIBERA

Di approvare in via definitiva:
1) il DUP ( Documento Unico di programmazione) 2017 di cui all’Allegato A alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, (già allegato A) alla deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 51 del 20.11.2017 per farne parte integrante e sostanziale;

2) il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 di cui all’allegato B alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, (già allegato B) alla deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 51 del 20.11.2017 per farne parte integrante e sostanziale, nelle risultanze 
che seguono:

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

 

ENTRATE COMPETENZA

2017

CASSA

2017

SPESE

 2017

COMPETENZA

2017

CASSA

2017

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio

 15.876.408,80    

Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione

3.925.608,92  Disavanzo di 
amministrazione

0 0

Fondo pluriennale 
vincolato

17.474.106,40     

      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa

26.920.606,45 46.980.281,29 Titolo 1 - Spese 
correnti

52.397.560,84 70.747.712,45

    - di cui FPV 3.500,00 0



Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti

6.700.647,08 17.737.253,06    

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

4.836.388,53 18.629.782,78 Titolo 2 - Spese in 
conto capitale

73.172.308,69 120.854.898,78

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale

69.532.334,02 103.514.299,73 - di cui FPV 0 0

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

0 35.000,00 Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0 127.768,00

      

Totale entrate finali 107.989.976,08 186.896.616,86 Totale spese finali 125.569.869,53 191.730.379,23

      

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti

0 3.299.700,74 Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti

3.819.821,87 3.819.821,87

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

0 0 Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

0 0

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e 
partite di giro

24.502.685,24 24.595.438,48 Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite 
di giro

24.502.685.24 25.240.988,85

      

Totale Titoli 132.492.661,32 214.791.756,08 Totale Titoli 153.892.376,64 220.791.189,95

      

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE

153.892.376,64 230.668.164,88 TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE

153.892.376,64 220.791.189,95

Fondo di cassa 
presunto alla fine 
dell'esercizio

 9.876.974,93    

 

3) di approvare, altresì, i seguenti allegati:

-         Allegato “C”: Rispetto dei Vincoli Finanza Pubblica;

-         Allegato “D”: Tabella Parametri di Deficitarietà (Rendiconto 2016);



-         Allegato “E”: Nota sulla Finanza Derivata;

-        Allegato “F”: Elenco indirizzi Internet di Pubblicazione dei Documenti Contabili 
dell’Ente;

-         Allegato “G : Nota Integrativa al Bilancio 2017;

-         Allegato “H”: Società Partecipate;

-         Allegato “I”:  Capacità di Indebitamento;

-         Allegato “L” FCDE;

-         Allegato “M” Piano degli indicatori;

-         Allegato “ N” Monitoraggio del Saldo di Finanza Pubblica;

 

4) di dare atto dei pareri espressi dal Collegio dei Revisori dei Conti sugli atti oggetto della presente 
deliberazione espressi con verbali nn. 78 e 79 in data 07/11/2017, ed allegati alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale quale Allegati “O” ed “P”;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000, con successiva votazione il cui esito è il cui esito è il seguente :

-       presenti e votanti n° 9;

o       voti favorevoli n° 7;

o       voti contrari n° 2 (Agostinelli e Foracappa);

o       astenuti n° =====.

 

 

Essendo esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 
13.25.



 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge.

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  IL SEGRETARIO GENERALE

 Avv. Domenico Di Sabatino  Avv. Pasquale Papa


